CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº           /2024

Ementa: Indica a  realização de ações visando a melhoria da Atenção Básica da Rede
Municipal de Saúde, bem como para aumentar a adesão dos usuários aos serviços
disponíveis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O  Vereador  que  esta  subscreve,  em  conformidade  com  o  texto

regimental desta Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, que seja

efetuada a adesão do Município ao programa de incentivo financeiro para custear as

ações de saúde bucal em apoio ao Programa Saúde na Escola (PSE).

O incentivo para os  Municípios será de R$ 7 por  aluno matriculado,

abrangendo todas as escolas da rede pública de ensino, sejam municipais, estaduais

ou federais, contemplando os alunos matriculados na educação infantil e no ensino

fundamental.

A  saúde  bucal  é  um  componente  crucial  do  bem-estar  geral  dos

indivíduos e desempenha um papel fundamental na qualidade de vida dos cidadãos,

especialmente das crianças em idade escolar. Com isso em mente, a adesão ao projeto

de incentivo do Ministério da Saúde, que oferece R$ 7 por aluno matriculado para

ações de saúde bucal nas escolas, é de extrema importância para o município.

Esse projeto tem como objetivo promover a saúde bucal desde cedo,

prevenindo  doenças  e  problemas  que  podem  impactar  negativamente  o

1 de 3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se ao

Chefe do Executivo

___/___/2024

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

desenvolvimento  e  a  aprendizagem  dos  alunos.  As  iniciativas  contempladas  pelos

recursos incluem:

1. Ações  Educativas:  Promoção  de  práticas  saudáveis  e

conscientização  sobre  a  importância  da  higiene  bucal,  contribuindo  para  a

formação de hábitos duradouros.

2. Aplicação  Tópica  de  Flúor:  Medida  eficaz  na  prevenção  de

cáries,  garantindo  que  todas  as  crianças  tenham  acesso  a  esse  benefício

protetivo.

3. Tratamento Restaurador  Atraumático  (TRA/ART):  Método de

tratamento dentário minimamente invasivo,  ideal  para ambientes escolares,

que pode ser  realizado sem a  necessidade  de  equipamentos  odontológicos

sofisticados.

4. Kits  de  Higiene  Bucal:  Fornecimento  de  escovas,  pastas  de

dente e fio dental para que as crianças possam realizar a higiene bucal diária

de forma adequada.

5. Materiais  Educativos:  Ferramentas  visuais  e  informativas  que

auxiliam no ensino de práticas de higiene bucal e na conscientização sobre a

importância da saúde dental.

Adotar este projeto trará diversos benefícios ao município, tais como a

redução  da  incidência  de  cáries  e  outras  doenças  bucais,  diminuição  das  faltas

escolares  devido  a  problemas  dentários  e  melhoria  da  qualidade  de  vida  dos

estudantes.  Além  disso,  ao  incentivar  a  prevenção  e  o  tratamento  precoce,  o

município poderá economizar em tratamentos mais complexos e caros no futuro.

Portanto, é essencial que a prefeitura do município considere a adesão

a este projeto, garantindo que os recursos sejam aplicados de maneira eficiente e

dentro  dos  prazos  estabelecidos.  A  implementação  desse  incentivo  refletirá

2 de 2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

diretamente  na  saúde  e  no  bem-estar  das  nossas  crianças,  contribuindo  para  um

futuro mais saudável e promissor para toda a comunidade.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de Julho de 2024.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – União Brasil

2 de 3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Encaminhe-se ao Chefe do Executivo
	___/___/2024
	Presidente
	INDICAÇÃO Nº /2024

	O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, que seja efetuada a adesão do Município ao programa de incentivo financeiro para custear as ações de saúde bucal em apoio ao Programa Saúde na Escola (PSE).
	O incentivo para os Municípios será de R$ 7 por aluno matriculado, abrangendo todas as escolas da rede pública de ensino, sejam municipais, estaduais ou federais, contemplando os alunos matriculados na educação infantil e no ensino fundamental.
	A saúde bucal é um componente crucial do bem-estar geral dos indivíduos e desempenha um papel fundamental na qualidade de vida dos cidadãos, especialmente das crianças em idade escolar. Com isso em mente, a adesão ao projeto de incentivo do Ministério da Saúde, que oferece R$ 7 por aluno matriculado para ações de saúde bucal nas escolas, é de extrema importância para o município.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de Julho de 2024.
	Wellington Felipe dos Santos Rezende
	Vereador – União Brasil

		2024-07-02T10:20:58-0300